Дело № 5-56-156/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 июня 2021 года                            		пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, в отношении:
Гончара В.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
                                                         установил:

         Гончар В.В. 17.04.2021 года в 11 часов 40 минут находясь по адресу: АДРЕС, осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), а именно оказывал услуги по перевозке пассажиров на автомобиле марки МАРКА гос. рег. знак НОМЕР.
В судебном заседании Гончар В.В. с правонарушение согласился, вину признал в полном объеме, раскаялся.
         Мировой судья, выслушав Гончара В.В., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
 Согласно ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, Осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Как установлено судом, Гончар В.В. 17.04.2021 года в 11 часов 40 минут находясь по адресу: АДРЕС, осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), а именно оказывал услуги по перевозке пассажиров на автомобиле марки МАРКА гос. рег. знак НОМЕР.
Факт осуществления предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии) также подтверждается протоколом об административном правонарушении № НОМЕР от 17.04.2021, письменными объяснениями Гончара В.В.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Гончара В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, поскольку он осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии).
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Гончару В.В. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Гончара В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Гончара В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Гончара В.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, т.к. он осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гончара В.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Гончара В.В., в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначениивида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
	Руководствуясь ч. 2 ст. 14.1, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд –

постановил:
Гончара В.В., ДАТА РОЖДЕНИЯ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты:  РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья					А.В. Юзефович